
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 642 DEL 05/07/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
servizio di disinfestazione/derattizzazione degli artropodi e muridi infestanti, di controllo della processionaria
del pino da effettuare nelle aree verdi, comunali e ad uso pubblico, edifici pubblici e scuole pubbliche, relative
pertinenze comprese, oltre al servizio di gestione delle emergenze sanitarie che possono presentarsi nel
territorio comunale. CIG Z8F3B8E6E4. Affidamento e assunzione impegno di spesa

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO  
Città Metropolitana di Firenze 

SERVIZIO TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Oggetto: servizio di disinfestazione/derattizzazione degli artropodi e muridi 

infestanti, di controllo della processionaria del pino da effettuare nelle aree verdi, 

comunali e ad uso pubblico, edifici pubblici e scuole pubbliche, relative pertinenze 

comprese, oltre al servizio di gestione delle emergenze sanitarie che possono 

presentarsi nel territorio comunale. CIG Z8F3B8E6E4. Affidamento e assunzione 

impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 - "Programmazione e gestione del Territorio" 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto del Decreto del Sindaco n. 1/2023 

 

Premesso che: 

 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 

27 del 29.12.2022, di approvazione del “Documento Unico di Programmazione” per gli 

anni 2023/2025; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 

28 del 29.12.2022, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;  

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 

del 3.01.2023, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;  

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 

del 9.02.2023, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023/2025; 

Preso atto che l'Amministrazione Comunale ha la necessità di garantire, al fine di prevenire la 

proliferazione di fenomeni di infestazione e garantire idonee condizioni igienico-sanitarie nelle scuole 

e nelle aree verdi pubbliche e negli edifici pubblici e relative pertinenze comprese, e, al fine di tenere 

sotto controllo potenziali emergenze sanitarie che dovessero manifestarsi sul territorio, un servizio di: 

 

• disinfestazione e derattizzazione da effettuare nelle aree verdi, comunali e ad uso pubblico, 

edifici pubblici e scuole pubbliche e relative pertinenze comprese; 

• trattamento e monitoraggio della processionaria sulle aree verdi comunali e su edifici 

scolastici ed immobili di proprietà del Comune di Campi Bisenzio; 

• disinfestazione di zanzare in caso di emergenze sanitarie nel territorio comunale (da attivarsi 

su richiesta dell'Asl Toscana Centro di riferimento, in presenza di casi sospetti o accertati di 

malattia trasmessa dal vettore come Dengue e Zika); 

 

Tenuto conto che il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani svolto da Alia Servizi Ambientali 

S.p.A. non comprende, né tra i servizi base, né tra i servizi accessori, l'attività di disinfestazione, 

derattizzazione, monitoraggio e trattamento della processionaria nelle strutture scolastiche comunali, 

nelle aree verdi comunali e negli edifici comunali, né il servizio di disinfestazione zanzare in caso di 

emergenza sanitaria; 

 

Considerato che il servizio dovrà essere svolto nei luoghi e negli edifici indicati in precedenza e 

dovrà prevedere almeno i seguenti interventi minimi: 

 

• controllo della processionaria del pino da effettuare nelle aree verdi, sia comunali che ad uso 

pubblico, e c/o le pertinenze scolastiche delle scuole comunali del territorio, dove sono 

presenti alberature potenzialmente soggette alla presenza del lepidottero e dovrà prevedere 

l'esecuzione dei seguenti interventi minimi: 



 

1. individuazione dei nidi invernali sugli alberi, mediante sopralluoghi ambientali 

preliminari o in seguito a segnalazione da parte dell'Ufficio Ambiente del Comune di 

Campi Bisenzio o da parte della Polizia Municipale; 

2. successivamente alle segnalazioni, dovrà essere predisposto il servizio di taglio 

meccanico dei rami interessati dall'infestazione mediante ausilio di piattaforma 

aerea; 

3. utilizzo e installazione di dispositivi per il contenimento delle forme larvali 

dell'infestante. 

 

• controllo degli artropodi e dei muridi infestanti prevedendo i seguenti interventi:  

 

1. attività di monitoraggio, controllo e trattamento degli infestanti nelle aree verdi, 

comunali e  ad uso pubblico, edifici pubblici e scuole pubbliche potenzialmente 

interessate dalla loro presenza; 

2. effettuazione di sopralluoghi valutativi e/o di consulenza di vs personale 

specializzato; 

3. posizionamento e/o sostituzione di erogatori e/o trappole posizionate in 

corrispondenza di locali e aree sensibili comunali e ad uso pubblico; 

4. trattamento in caditoia nelle aree urbane in cui siano presenti in sede pubblica 

caditoie pubbliche interessate dalla presenza di infestanti oppure avvistati intorno ad 

aree critiche o postazioni di raccolta rifiuti; 

5. posizionamento e/o sostituzione di trappole posizionate in corrispondenza di locali e 

aree che risultino maggiormente a rischio di presenza dei muridi; 

 

• gestione delle emergenze sanitarie che possono presentarsi nel territorio comunale (da attivarsi 

su richiesta dell'AUSL di riferimento solo in presenza di caso sospetto o accertato di malattia 

trasmessa da vettore come Dengue, Chikungunya e Zika, ecc...) comprensivo di trattamento 

adulticida tramite modulo operativo con autocarro attrezzato con atomizzatore a cannone.  

 

Visto che gli interventi oggetto del presente affidamento risultano affini e strettamente interconnessi ai 

seguenti servizi accessori n. 8 (raccolta carogne animali) e n. 15 (disinfestazioni e derattizzazioni su 

aree pubbliche) dell'affidamento in concessione del servizio in gestione integrata dei rifiuti urbani da 

parte dell'Autorità per la gestione dei rifiuti "Ato Toscana Centro" ad Alia Servizi Ambientali S.p.A., 

in quanto trattasi di tipologie di interventi di igiene urbana del tutto equivalenti ed in quanto, nella 

maggiori parte dei casi, risulta necessario attivare interventi coordinati di disinfestazione e 

derattizzazione sia sugli immobili di proprietà comunale che nelle aree pubbliche circostanti; 

 

Viste le motivazioni di cui ai punti precedenti e considerata l'economicità derivante dall'esecuzione di 

servizi coordinati su aree pubbliche ed immobili comunali da parte di un'unica ditta e, l'economicità 

connessa alla presenza logistica di personale specializzato in disinfestazione sul territorio per le 

attività della concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, si è reso necessario 

procedere alla richiesta di offerta, tramite la piattaforma telematica START – Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana, ad Alia Servizi Ambientali S.p.A. - con sede legale in via B.da 

Motelupo, 52 - Firenze - P.IVA 04855090488, in quanto in possesso di tutte le qualifiche necessarie a  

svolgere le attività inerenti i servizi di igiene urbana previsti dall'affidamento in oggetto; 

 

Preso atto che, al termine della procedura di affidamento diretto, inserita sul Sistema Telematico 

Regionale della Toscana  - Start, Alia Servizi Ambientali S.p.A. ha presentato, per il servizio di 

disinfestazione/derattizzazione degli artropodi e muridi infestanti, di controllo della processionaria del 

pino da effettuare nelle aree verdi, comunali e ad uso pubblico, edifici pubblici e scuole pubbliche, 

relative pertinenze comprese, oltre al servizio di gestione delle emergenze sanitarie  che possono 

presentarsi nel territorio comunale, un'offerta di Euro 6.000,00 facendo un ribasso del 7,69% rispetto 

all'importo di Euro 6.500,00 inserito in fase di procedura di affidamento, che si ritiene congrua; 

 

Ritenuto pertanto di: 

• procedere all'affidamento del servizio di cui in oggetto ad Alia Servizi Ambientali S.p.A., con 

sede legale in via B.da Motelupo, 52 - Firenze - P.IVA 04855090488, per la durata di anni uno 



(1) dalla data di approvazione della determinazione dirigenziale di affidamento, per un 

importo di Euro 6.000,00 oltre Euro 1.320,00 per IVA al 22% per un importo complessivo di 

Euro 7.320,00; 

• procedere all'assunzione dell'impegno di spesa di Euro 7.320,00 sul capitolo 639000 " del 

Bilancio 2023, cod. mecc. 09.03.1.03  "servizi di igiene urbana, derattizzazioni e 

disinfestazioni"; 

 

Visto l’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla'rt. 1, 

comma 2 della L. 120/2020 prevede che le stazioni appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore 

ad € 40.000,00 procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del 

Codice di comportamento del comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale;  

 

Visti: 
 il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. 165/2001; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 

118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni di cui in premessa 

 

1. di affidare, ad Alia Servizi Ambientali S.p.A. con sede legale in via B.da Motelupo, 52 - 

Firenze - P.IVA 04855090488 il servizio di disinfestazione/derattizzazione degli artropodi e 

muridi infestanti, di controllo della processionaria del pino da effettuare nelle aree verdi, 

comunali e ad uso pubblico, edifici pubblici e scuole pubbliche, relative pertinenze comprese, 

oltre al servizio di gestione delle emergenze sanitarie  che possono presentarsi nel territorio 

comunale. CIG Z8F3B8E6E, per la durata di anni uno (1) dalla data di approvazione della 

determinazione dirigenziale di affidamento, per un importo di Euro 6.000,00 oltre Euro 

1.320,00 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 7.320,00; 
 
2. di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa necessario alla copertura finanziaria 

necessaria per il servizio suddetto, per l'importo di € 7.320,00, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione dell'esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo 

 Identificativo Conto 
FIN 
(V liv. piano dei 
conti) 

 
CP/FPV  ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’ 

 
 

 
 

2023 

U63900 
 

09.03.1.03  . 

servizi di igiene urbana, 

derattizzazioni e 

disinfestazioni 

 € 7.320,00 
 

 



 
3. di stabilire che il contratto è stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

4. di rimandare ad atto successivo l'eventuale integrazione dell'impegno di spesa, assunto con la 

predetta determinazione dirigenziale, nel caso in cui la somma impegnata non sia sufficiente 

a coprire ulteriori spese per l'esecuzione del servizio di cui in oggetto; 
  

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

9. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del Procedimento è 

il sottoscritto; 
 

 
 

                    Il Dirigente del Settore 4 

      Programmazione e Gestione del Territorio 

            Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


